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Gebührenordnung der Gemeinde Masein 
Aktualisiert per 31. August 2020 

 
 
Durch die Gemeindeversammlung beschlossenen Tarife (Seite 1) 
 
 
Vergütungen 
 
Gemeindepräsidium, Fixum CHF 15'000.00  

Gemeindevorstandsmitglieder je CHF 5'000.00  

Gemeindevizepräsidium Zuschlag CHF 1'000.00  

   

Fixum Schulrat + Baukommission CHF 1'000.00  

 
 
Andere Ansätze 
 
Sitzungsgelder CHF 50.00  

1 Taggeld CHF 160.00  

½ Taggeld CHF 90.00  

Entschädigung für ein Protokoll CHF 60.00  

   

Gemeinwerkansatz CHF 30.00  

 
 
Steuern 
 
Steuerfuss der Gemeinde 120% der einfachen Kantonssteuer 

Handänderungssteuern 1 %  

Liegenschaftssteuer 1 ‰  

Hundesteuer für ersten Hund CHF 100.00 pro Hund 

Hundesteuer ab zweitem Hund CHF 200.00 pro Hund 

 
 
Baubewilligungsgebühren 
 
Minimalgebühr / meldepflichtige Bauvorhaben CHF 50.00  

Bausumme 1 ‰  

Für ausserordentlichen Aufwand  
(von Bauherrschaft verursacht), wird ein 
kostendeckender Zuschlag erhoben 

1 ‰  

 
 
Genehmigt an der Gemeindeversammlung vom 19. Juni 2020 – aktualisiert per 31. August 2020 
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Durch den Gemeindevorstand beschlossene Tarife (Seite 2 - 4) 
 
 
Feuerwehr 
 

Feuerwehrpflichtersatz  CHF 280.00 

Ersatzbeitrag für Studenten und Lehrlinge CHF 50.00 

 
 
Sägetarife Gemeindesäge Masein 
 
Sägetarif  pro Std. CHF 45.00 

Sägetarif Pauschale pro Auftrag  CHF 70.00 

 
 
Gebühren ID 
 

Identitätskarte Erwachsene  CHF 70.00 

Identitätskarte Jugendliche 3-18 Jahre  CHF 35.00 

Identitätskarte Kleinkinder bis 3 Jahre  CHF 35.00 

 
Alle Preise inklusive Portokosten 

 
 
Allgemeine Gebühren 
 

Anmeldung Schweizer  CHF 20.00 

An- und Abmeldung Ausländer  CHF 30.00 

Wohnsitzausweis / - bestätigung (1. Ausgabe) 
(Erneuerung um 1 Jahr gratis) 

 CHF 10.00 / 20.00 

Übrige Ausweise / Bestätigungen  CHF 10.00 / 20.00 

Festwirtschaftsbewilligung  CHF 20.00 

Notarielle Beglaubigung (nach Zeitaufwand)  
CHF 120.00 / Std. 
 mind. CHF 30.00 

Wirtebewilligung  CHF  100.00 – 500.00 

Spezielle Dienstleistungen  CHF 120.00 / Std. 
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Tarife für Benützung Rotes Haus und Gemeindehaus 
 
 
Rotes Haus (Einheimische) 
 

Anlässe ohne besonderen Reinigungsaufwand 
(Vorträge, Versammlungen, Trauermahl, Apéro etc.) 

 CHF kostenlos 

Festbetrieb (Familienfeste, Party’s etc.)  CHF 150.00 

Dorfvereine (Kurse, Proben, Abschlussabende etc.)   kostenlos 

 
 
Rotes Haus (Auswärtige) 
 

Anlässe ohne besonderen Reinigungsaufwand 
(Vorträge, Versammlungen, Trauermahl, Apéro etc.) 

 CHF 150.00 

Festbetrieb (Familienfeste, Party’s etc.)  CHF 300.00 

Vereine (Übungslokal, Kurse etc.)  CHF 200.00 pro Jahr 

  CHF 20.00 pro Benützung 

 
 
Gemeindehaus (Einheimische) 
 

Anlässe ohne besonderen Reinigungsaufwand 
(Vorträge, Versammlungen, Trauermahl, Apéro etc.) 

 CHF kostenlos 

Dorfvereine (Kurse, Proben, Abschlussabende etc.)   kostenlos 

Freinacht ohne Barbetrieb  CHF 200.00 

Freinacht mit Barbetrieb  CHF 300.00 

Theater (JUMA) alle Aufführungen/Freinächte pauschal CHF 500.00 

 
 
Gemeindehaus (Auswärtige) 
 

Anlässe ohne besonderen Reinigungsaufwand 
(Vorträge, Versammlungen, Trauermahl, Apéro etc.) 

 CHF 300.00 

Freinacht ohne Barbetrieb  CHF 450.00 

Freinacht mit Barbetrieb  CHF 600.00 

 
 
Alle Mietpreise verstehen sich inkl. Reinigung. Die gemieteten Räume sind besenrein abzugeben. Tarif für 
zusätzliche Arbeiten durch die Hauswartin - CHF 40.00 / h 
 
Im Weiteren gilt das Reglement für die Benützung der Gemeindeanlagen (revidierte Version mit Gültigkeit ab 
01.05.2011) und das Notfallkonzept (Herbst 2019). 
 
Als einheimische Vereine gelten die maseinerFrauen, Jungmannschaft (JUMA), Schützenverein und 
Tagstein Musikanten. Andere Vereine aus der Region können ein Gesuch um Kostenreduktion stellen. 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:gemeinde@masein.ch
http://www.masein.ch/


4 

 

Gemeinde Masein  Gemeindeverwaltung  7425 Masein  081 651 20 09  gemeinde@masein.ch  www.masein.ch 

Parkieren auf öffentlichem Grund 
 

Jahrespauschale  CHF 240.00 

Winterpauschale  CHF 120.00 

 
 
 
 

 
Revidiert und beschlossen an der Gemeindevorstandssitzung vom 31. August 2020 
Sägetarife revidiert und beschlossen an der Gemeindevorstandssitzung vom 20. Dezember 2021 
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Durch den Gemeindevorstand beschlossene Tarife (Seite 5) - VS 
Durch die Gemeindeversammlung beschlossenen Tarife (Seite 5) - GV 
 
 
Wasserversorgung 
 
Wassergebühren Grundgebühr bis 166 m3 CHF 50.00 VS 
 Zusätzlich ab 166 m3 CHF 0.30 / m3 VS 
 Zusätzlich ab 166 m3 in 

Landwirtschaft und Gewerbe 
CHF 0.20 / m3 VS 

   VS 
Zählermiete  CHF 25.00 pro Jahr VS 

 
 
Anschlussgebühren Wasser Objektklasse I: 1.5 % mind. CHF 1'000.00 GV 
 Objektklasse II: 1.5 % mind. CHF 1'000.00 GV 
 Objektklasse III: 2.5 % mind. CHF 1'000.00 GV 

 
 
Wasserentsorgung 
 
ARA-Gebühren  CHF 2.00 pro m3 VS 
    
Anschlussgebühren Abwasser Objektklasse I: 1.00 % GV 
 Objektklasse II: 2.50 % GV 
 Objektklasse III: 3.00 % GV 

 
 
Kehricht 
 
Kehricht-Gebühren (Klebemarken) CHF 3.00 pro Kehrichtsack (35 l) VS 
 CHF 6.00 pro Kehrichtsack (60 l) VS 
 CHF 9.00 pro Kehrichtsack (110 l) VS 
Grundgebühr CHF 50.00 pro Haushalt VS 
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